1

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO

RESOLUÇÃO CEE Nº 4.231/2015

Autoriza as alterações na Organização Curricular do
Curso Técnico em Estética, Eixo Tecnológico
Ambiente e Saúde, no Colégio Lusíadas, e dá outras
providências.

O PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO DO ESPÍRITO
SANTO, no uso de suas atribuições legais e considerando os termos do Parecer CEE nº. 4.650/2015
(Processo CEE n.º 064/2015), aprovado na Sessão Plenária do dia 24-06-2015,

RESOLVE:

Art. 1º Autorizar as alterações na Organização Curricular do Curso Técnico em Estética,

Eixo Tecnológico Ambiente e Saúde, na forma subsequente ao Ensino Médio, a partir de julho de
2015, conforme quadro anexo a esta Resolução, no Colégio Lusíadas, situado na Rua Mário Passos
Costa, s/n.º, Bairro Campo Grande, município de Cariacica, ES, mantido por Walter dos Reis
Saffier-EPP, CNPJ n.º 02.359.033/0001-58.

Art. 2º Manter o período de vigência da Resolução CEE n.º 4.095/2015, publicada no Diário

Oficial de 29 de janeiro de 2015.

Vitória, 1º de julho de 2015.

ARTELÍRIO BOLSANELLO
Presidente do CEE

Homologo
Em 1º de julho de 2015.

HAROLDO CORRÊA ROCHA
Secretário de Estado da Educação

Publicado no
Diário Oficial em

08/07/2015

2

ANEXO À RESOLUÇÃO CEE Nº 4.231/2015

MÓDULO I
COMPONENTES CURRICULARES CARGA HORÁRIA
Ética 28
Fundamentos de Estética 32
Processos de Trabalho em Saúde 24
Fundamentos de Biologia 40
Noções de Primeiros Socorros 24
Biossegurança e Legislação 28
Ergonomia 24
Anatomia e Fisiologia 88
Nutrição e Dietética 32
Patologias em Estética 48
Cosmetologia 32
TOTAL 400

MÓDULO II
COMPONENTES CURRICULARES CARGA HORÁRIA
Técnicas de Massoterapia Facial 32
Drenagem Linfática Facial 40
Eletroterapia Facial 24
Limpeza de Pele e Tratamento de Acne 72
Peeling (Físico, Mecânico, Químico, Enzimático e Vegetal)  32
Revitalização Facial 36
Protocolos Faciais 60
Modelagem de Sobrancelhas 40
Técnicas de Maquiagem 32
Noções de Estética Capilar 32
TOTAL 400

MÓDULO III
COMPONENTES CURRICULARES CARGA HORÁRIA
Técnicas de Massoterapia Corporal 60
Drenagem Linfática Corporal 60
Drenagem Linfática Pré e Pós Operatório de Cirurgia Plástica 32
Eletroterapia Corporal 24
Estética Masculina 24
Estética Aplicada a Gestão 32
Técnicas de Depilação 36
Protocolos Corporais 100
Gestão de Negócios Aplicada a Estética 32
TOTAL 400
ESTÁGIO SUPERVISIONADO 120
TOTAL DE AULAS/HORAS 1.200
TOTAL ESTÁGIO SUPERVISIONADO 120
TOTAL GERAL DO CURSO EM HORAS COM ESTÁGIO 1.320